Si autem dicendum, quod res est, licet eruditio*nis* & ingenii laude praclari, moderati etiam sensu*e* exegetic*o* non nunquam praediti hermeneutae dicto nostro explicando nebulisque dispellendis manus admouerint, nullum tamen vnum, quod pace virorum doctissimorum dixerim, omni ex parte mihi satisfecisse, multum quidem ex eruditis illorum scriptis me didicisse, ingenuo profiteor. Quam ob rem cum apud me constituissem meis ipse oculis tam arduam rem inspicere, haec qualisunque exorta est commentiuncula. Principia enim, quod cuilibet accuratius rem consideranti facile erit ad intelligendum, obscuritatis causa*is* in difficillimae vocis נָשָׁה rite definienda potestate collocanda videtur. Diuerso nempe modo a diuersis legitur vocula, unde prono alueo fluit, quod inter commentatores de illius origine & significatu obseruat*ur* sententiarum diuortium, quamlibet quidem alias adhuc accedere rationes, infra videbimus.

Tribus igitur momentis nostra absolu*t*ur exercitatio. *Pri*
mo in variis vocis inquiremus lectiones, *deinde* potiores adduceamus nominis interpretationes, quibus *denique*, nostri animi sententiam modeste adiungemus.

§. II.

Quoniam itaque in vera vocis lectione stabilienda cardo rei verti videtur, animum nunc ad id applicare inuabit, ut variis qui hic inueniantur legendi modis sub examen vocatis, genui-

7

nuinum eruere tentemus. Quatuor hic nobis occurunt lectio-
num variantium species, si discesseris ab illa, quam textus im-
pressus exhibit. Alii nempe legerunt **שלוח** sine quod illi
est, sine cui illud est, alii **שי** munera ei, alii **שילוח** missus
est mittendus, alii denique dantur, apud quos **שלוחה** Salomo
scriptum fuisse videtur.

§. III.

Primam lectionem puta **שלוח** sine sequuntur inter ve-
teres interpres Syrus, Arabs in Polygl. Onkelos, Paraphrastes
Hierosolymitanus, Alexandrinus, Aquila, Symmachus, Theodotion.
Quibus adduntur Codex Ebraeo-Samaritanus eiusque Paraphrasis. Ut
eo melius hanc auctoritatem dijudicare possis, non piget, loca ex
his auctoribus adscribere, licet ob defectum typorum ebraeo
charactere etiam in reliquis Orientalium linguis uti cogar.

Arabs Polygl. **אליהו** אֵלֹה הַז לְה vsque eo dum veniat
is cuius ipse est.

Syrus **עָמָן דְּגָתָא מִן דְּרִילָה** donec veniat is, cuius illud est.

Onkelos **עַד דִּתִּי מֶשְׁיחָא דְּרִילָה הִיא מֶלֶכְתָּה** Messias cuius est regnum.

Targum Hierosolymitanum **עַד זָמָן מֶלֶכָא מֶשְׁיחָא דְּרוּדִיה תִּיא**.
vsque ad tempus quo veniat rex Messias, cuius est
regnum.

Codex Ebraeo-Samaritanus ponit pro **שלוח**, **שילה**.